
COMUNE DI INVORIO 
provincia di Novara 

 
P.zza Vittorio Veneto 2                                                             Cod. Fisc. e Partita IVA00415950039 

                Tel. 0322 259241 Fax. 0322 255104  

 
Ordinanza n. 19 del 30/04/2020 
del Commissario Straordinario  

 
OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N. 17/2020 AD OGGETTO; “SOSPENSIONE DELLO SVOLGIMENTO 
DEL MERCATO SETTIMANALE DEL LUNEDI’ E DEL MERCATO AGRICOLO QUINDICINALE DEL 
SABATO PER IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL "CORONAVIRUS" - COVID -19” 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la nomina a Commissario Straordinario del Comune di Invorio con D.P.R. del 21/02/2020, pubblicata sulla G.U. 
del 12/03/2020; 
 
Visto l’art. 32 della L. 23/12/1978 n. 833, l’art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112;  
 
Visto il D.L. 23/02/2020 n.6 “Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da Covid-19” e il DPCM del 23/02/2020 “Disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6”;  
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 1 marzo 2020 contenente misure di informazione e 
prevenzione sull'intero territorio nazionale, nonché misure urgenti di contenimento del contagio nelle regioni Emilia 
Romagna, Lombardia e Veneto;  
 
Visto il Decreto del Presidente del ùConsiglio dei Ministri del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di conferimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 
del 4/03/2020; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 
del 9 marzo 2020; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 
del 11 marzo 2020; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;  
 
Riconosciuto che il comma 1, punto 1) dell’art. 1 del D.P.C.M. del 11/03/2020 prevede la chiusura dei mercati “salvo 
le attività dirette alla vendita di soli generi alimentari”;  
 
Richiamata la propria ordinanza n. 17 del 10/04/2020 con la quale si disponeva a partire dal 19/04/2020 e fino al 
04/05/2020, salvo revoca anticipata, la sospensione di:  

- Il mercato settimanale del lunedì quanto a tutte le attività, compresi i generi alimentari; 
- Il mercato agricolo quindicinale del sabato mattina; 

 
Visto il D.P.C.M. del 26/04/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale” le cui disposizioni sono in vigore a far data dal 4 maggio 2020;  
 



COMUNE DI INVORIO 
provincia di Novara 

 
P.zza Vittorio Veneto 2                                                             Cod. Fisc. e Partita IVA00415950039 

                Tel. 0322 259241 Fax. 0322 255104  

Considerato che con il D.P.C.M. 26/04/2020 il Governo ha dettato le nuove misure della c.d. “Fase 2” che rivedono le 
misure precedentemente adottate e consentono la ripresa delle attività economiche di cui agli allegati al 
provvedimento; 
 
Vista in particolare la lettera z) dell’art. 1 D.P.C.M.: “Sono chiusi, indipendentemente dalla tipologia di attivita' 
svolta, i mercati, salvo le attivita' dirette alla vendita di soli generi alimentari”; 
 
Ritenuto di: 
- revocare anticipatamente, la propria ordinanza n. 17/2020 di sospensione dei mercati quanto al settore alimentare 
consentendone lo svolgimento già da lunedì 4 maggio 2020;  
- disporre che la ripresa del mercato avvenga nel rispetto delle misure recate nel D.P.C.M. 26 aprile 2020, in 
particolare all’allegato 5, e dei decreti del Presidente della Regione Piemonte; 
- disporre che l’accesso al mercato sia organizzato in modo tale da prevenire ogni assembramento, ogni stazionamento 
dei clienti ed assicurando la distanza interpersonale di questi ultimi;  
- demandare la riapertura del mercato ai settori tecnico e di polizia locale che, per quanto di competenza, individuino 
gli stalli di sosta dei banchi, regolamenti l’accesso e vigilino sull’applicazione delle disposizioni governative e 
regionali in materia;  
 
Visto l’art. 50, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Per quanto sopra 
 

DISPONE 
 

- la revoca della propria ordinanza n. 17/2020 di sospensione dei mercati lo svolgimento già da lunedì 4 maggio 2020 
consentendone la riapertura naturalmente esclusivamente per quanto attiene  al settore alimentare; 
- che la ripresa del mercato avvenga nel rispetto delle misure recate nel D.P.C.M. 26 aprile 2020, in particolare 
all’allegato 5, nonché dei decreti del Presidente della Regione Piemonte; 
- che l’accesso al mercato sia organizzato in modo tale da prevenire ogni assembramento, ogni stazionamento dei 
clienti ed assicurando la distanza interpersonale di questi ultimi conformemente alle disposizioni nazionali e regionali;  
 
Di notiziare il presente provvedimento agli operatori titolari di posteggi nel mercato settimanale e nel mercato del 
sabato mattina assicurandone altresì la diffusione presso la popolazione;  
 

DEMANDA 
la riapertura del mercato agli uffici tecnico e di polizia locale affinché, per quanto di competenza, individuino gli stalli 
di sosta dei banchi, vigilino sull’accesso dei clienti e sull’applicazione delle disposizioni governative e regionali in 
materia;  
 

DISPONE ALTRESI’ 
 

l’accesso dei clienti al mercato muniti di mascherina;  
 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza, oltre ad essere pubblicata all’Albo Pretorio del comune, venga pubblicata sul sito del 
Comune di Invorio. 
La presente è trasmessa: 
- alla Prefettura – U.T.G. di Novara; 
- alla Stazione Carabinieri di Gattico-Veruno; 
- all’Ufficio di Polizia Locale; 
- all’Ufficio Tecnico comunale.  
 
       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

dott. Marco Baldino 
 

Firmato digitalmente sull’originale 


